報道機関各位

  添付資料 有  無

  名  称  平成 30 年度特別展「わしらのおごっつぉ～伝えたい郷土の行事食～」

  展示期間  平成 30 年 10 月 13 日（土）から 11 月 11 日（日）まで

        （休館日：月曜日）

  開館時間  ９時から 17 時まで（入館は 16 時 30 分まで）

  会  場  箕輪町郷土博物館

  開催主旨  高度経済成長期前の昭和 30 年代初め頃までは、多くの家庭で自給

        自足の生活を送っていました。自分の家で採れた米や野菜などを食べ、

        普段は質素な食事をとり、行事のある節目の日（非日常の日、ハレ

        の日）だけ少し贅沢な食事「おごっつぉ（おごちそう）」を食べてい

        ました。こうした食事は、収穫に感謝し、自然や先祖を敬い、家族や

        地域の人達とのつながりを大切にしながら食べられたもので、今の

        ように物質的に豊かな食事ではありませんが、心豊かなものでした。

        この特別展では、こうした時代の「おごっつぉ」に焦点をあて、

        箕輪の風土や行事、人生儀礼とあわせて紹介します。

  そ の 他  期間中の入館は無料です。

標題の件について、下記のとおり開催いたします。

箕輪町役場 郷土博物館 プレスリリース

平成 30 年 9月 25 日 発信

教育委員会 箕輪町郷土博物館
(館長) 唐澤 勝浩 (担当) 井澤 はずき
電 話：0265-79-4860
ＦＡＸ：0265-79-4860
Ｅ‐mail：hakubutsukan@town.minowa.lg.jp

平成 30 年度特別展

「わしらのおごっつぉ～伝えたい郷土の行事食～」

を開催します

の

箕輪町